
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE e DEL MERITO

Istituto Comprensivo di Casal Velino
                                          SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO

Codice meccanografico: SAIC8AN005        Codice fiscale: 84001620651
Via Quattro Ponti, 3 - 84040 - Casal Velino (SA)Telefax 0974 907118

e-mail: saic8an005@istruzione.itposta certificata: saic8an005@pec.istruzione.itsito web: www.icscasalvelino.edu.it

Casal Velino, 10/03/2023
  CIG: ZDB3A5314B

OGGETTO: Determina di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), D.Lgs.50/2016, del
viaggio di istruzione con destinazione Caserta e Benevento dal 19 al 21 Aprile 2023

IL DIRIGENTE SCOLATICO

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale  dello
Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ;
VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241  “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
VISTO il  Decreto del  Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.  275, concernente il  Regolamento recante norme in
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ;
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni
ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";
VISTO  il  Decreto Legislativo  30  marzo  2001, n.  165 recante “Norme generali sull’ordinamento  del lavoro alle
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ;
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” come
modificato D.Lgs. 19/04/2017 n. 56 ( cd. Correttivo), e in particolare gli artt. . 32, comma 2, . 36 commi e 2 lett. a, 36
comma 7 e linee guida Anac (2-3-4-e8); (contratti sottosoglia);
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 “ Nuovo regolamento amministrativo-contabile” in particolare gli
artt. 43 c.1 (capacità e autonomia negoziale delle istituzioni scolastiche ) e . 44 c. 1 (funzioni e poteri del D.S. nell’attività
negoziale);
VISTE le  Linee  guida  A.N.AC.  n.  3,  recanti  «Nomina,  ruolo  e  compiti  del  responsabile  unico  del  procedimento  per
l’affidamento di appalti e concessioni»;
VISTO in particolare la L.108/21 Semplificazioni-bis che ha incrementato la soglia per l’affidamento diretto ad € 139.000 +
IVA per beni e servizi ed € 150.000 + IVA per  i lavori;
CONSIDERATO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata norma;
TENUTO CONTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive idonee alle esigenze della scuola ;
VISTA la  Delibera  del  Consiglio d’Istituto  n.  11/2022  del  14/02/2022 che  fissa  i  criteri  e  limiti  per  lo  svolgimento
dell’attività negoziale;
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 10/2022 del 14/02/2022 che fissa la deroga all’art. 45 del D.I. 129/2018 in virtù
del D.L. 77/2021 e seguenti; 
VISTO il PTOF ;
VISTO il Programma Annuale 2023;
VISTA la richiesta di adesione dell’I.C. di CASAL VELINO al contributo della Regione Campania per lo svolgimento di un
viaggio di istruzione interno alla regione;
VISTA  l’indagine  condotta  dai  docenti  promotori  l’uscita,  tra  alcune  agenzie  di  viaggio  e  la  necessità  di  dover
organizzare il viaggio secondo i criteri richiesti dalla regione Campania;
CONSIDERATO il preventivo presentato dall’agenzia Archeotrekking, prot. n.787/IV.6; 
CONSIDERATO che l’agenzia suddetta, riesce a fornirci, il servizio al costo pro capite di €220,00 come da preventivo; 
VISTO che la spesa,   sarà imputata all’Attività A.5.1 visite e viaggi di istruzione;
PRESO atto che la fornitura in parola è vincolata alla normativa relativa alla  tracciabilità dei flussi  di cui all’art. 3 della
legge 136 del 13.8.2010 come modificato dal D.L. 187 del 12.11.2010 convertito in legge n. 217 del 17.12.2010;

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

SAIC8AN005 - AFE3E45 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001056 - 10/03/2023 - IV.6 - U

http://www.icscasalvelino.edu.it/
mailto:saic8an005@pec.istruzione.it%20
mailto:saic8an005@istruzione.it%20


DETERMINA

Art.1
di procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, ad affidamento diretto all’agenzia Archeotrekking con
sede ad Ascea Marina (SA), P.IVA 04424200659 dell’organizzazione del viaggio d’istruzione  “Caserta e Benevento” il 19-
20-21 Aprile corrente anno,  nel rispetto delle linee guida richieste dalla Regione Campania ai fini della futura rendicontazione
del viaggio e concessione del contributo di € 3000,00. 

Il programma prevede:
1° GIORNO

 Mattina:
Ritrovo ore 6:45 nel piazzale antistante la scuola di Bivio di Acquavella.
Partenza per Caserta.
Visita alla reggia di Caserta con guida turistica abilitata a termini di legge.
Pranzo a sacco a cura dei partecipanti.

 Pomeriggio:
Visita  al Complesso Monumentale del Real Borgo di San Leucio, visita alle Filande del Belvedere ( in alternativa visita
Caserta vecchia).

 In serata:
Arrivo presso struttura ricettiva a tre stelle o superiore a Benevento e sistemazione nelle camere.
Cena  presso la struttura recettiva ospitante.
Intrattenimento e pernottamento presso la struttura ricettiva ospitante.

2° GIORNO
 Mattina:

Colazione presso la struttura ricettiva ospitante.
Partenza per San Marco dei Cavoti (BN) (Il paese del torrone e del croccantino): visita guidata ad uno dei laboratori di torrone;
visita del Parco eolico; visita del centro storico e del museo degli orologi (collezione storica di orologi da torre).
 Pranzo in un ristorante della zona.

 Pomeriggio:
Partenza per Cerreto Sannita (BN) (Città dell’olio e della ceramica), visita guidata del centro storico, del museo civico della
ceramica sannita e dei laboratori di ceramica con i maestri ceramisti ( sono previste dimostrazioni pratiche ed interattive );
visita guidata di un frantoio dove è possibile vedere le vari fasi di lavorazione delle olive con degustazione finale dell’olio.  

 Sera:
Cena  presso la struttura recettiva ospitante.
Intrattenimento e pernottamento presso la struttura ricettiva ospitante.

3° GIORNO
 Mattina:

Colazione presso la struttura ricettiva ospitante.
Visita guidata, con guida turistica abilitata a termini di legge, alla città di Benevento (Arco di Traiano, Teatro di Caracalla,
Obelisco Egizio, Arco del Sacramento, Chiesa e chiostro di Santa Sofia;  “Civitas Nova”;  Cattedrale;  Rocca dei Rettori;
Basilica di San Bartolomeo).
Pranzo  presso la struttura recettiva ospitante.

 Pomeriggio:
Partenza per Foglianise (BN), visita guidata della cantina del Taburno.
In serata partenza per il rientro a Casal Velino.

Totale alunni: 49
Di cui Alunni DVA: 2
Docenti accompagnatori: 5

Art.2
L’impegno di spesa è determinato in € 10.780,00 ( € 220 per 49 alunni) omnicomprensivo, con finanziamento a carico delle
famiglie tramite Pago in Rete, da imputare a Bilancio 2023 all’attività A5.1 - uscite didattiche e viaggi di istruzione .

Art.3
Ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art. 5 della legge 241/90, il Responsabile del procedimento è il
Dirigente Scolastico Maria Masella.

Art.4
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza.

Il Dirigente Scolastico
                  Prof.ssa Maria Masella

                      Firma autografa omessa ai sensi
                    del D.Lgs n. 82/2005

SAIC8AN005 - AFE3E45 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001056 - 10/03/2023 - IV.6 - U


